
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)»; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e, in particolare, la Tabella 7, 

allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

per l’anno 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 febbraio 2024 n. 36, con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 

per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è nominato 

Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’istruzione, 

registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale «Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: (…); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RAVVISATA la necessità per il Ministero dell’Istruzione e del Merito di procedere 

all’affidamento del servizio alberghiero e di gestione della segreteria organizzativa, funzionale 

alla partecipazione della componente studentesca e dei docenti accompagnatori all’incontro del 

Consiglio Nazionale dei Presidenti di Consulta che si terrà a Roma dal 09 al 12 aprile 2024; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico ha individuato quale pertinente capitolo di bilancio su cui imputare la spesa il cap./pg. 

2331/6 del bilancio di quanto ministero per l’e.f. 2024; 

CONSIDERATO che la spesa  per l’affidamento del servizio è stata stimata dalla Direzione 

generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico in complessivi € 138.000,00 

(IVA esclusa) a valere sul cap. 2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la 

partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica” in gestione alla predetta 

Direzione Generale per l’esercizio finanziario 2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico, avendone competenza, ha avviato una procedura di affidamento sul MePa con RDO 

n. 4121685 del 05 marzo 2024 (CIG B0ADAF23C0), mediante confronto di preventivi, invitando 

i seguenti operatori economici a formulare offerta: - ALICE IN VIAGGIO S.R.L.S.; - AVION 

TRAVEL SRL; - CLIMAX S.C. A R.L.; - COMPETITION TRAVEL S.R.L.; - CONSULENZE 

TURISTICHE E SERVIZI - IL VIAGGIATORE SRLS; - ELLY TRAVEL - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA; - EVENT WAY; - GAIA VIAGGI SRL; - HELIOSVIAGGI 

DIMENSIONESPLORA; - LEONARDO EDUCAZIONE FORMAZIONE LAVORO; - 

ORANGE VIAGGI; 

CONSIDERATO che entro i termini di scadenza della procedura di affidamento innanzi citata 

(CIG B0ADAF23C0), fissati al 12 marzo 2024, non è pervenuta alcuna offerta da parte delle 

predette n. 11 società, risultando, pertanto, la procedura andata deserta per mancato deposito di 

offerte valide; 

VISTA la nota n. prot. 445 del 13 marzo 2023 con cui la Direzione Generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico chiede alla scrivente Direzione Generale, anche in 

ragione dell’urgenza derivante dalla imminente realizzazione dell’evento, un supporto tecnico 

specialistico amministrativo e giuridico per l’avvio di una nuova procedura di affidamento avente 

il medesimo oggetto “servizi alberghieri e gestione della segreteria organizzativa dell’evento 

denominato Consiglio nazionale dei Presidenti della Consulta (CNPC)”; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione generale, nell'ambito delle competenze ad essa 

assegnate, svolge attività in materia di affidamenti e contratti pubblici e di supporto ai 

Dipartimenti e loro Direzioni Generali in tale ambito di materie; 

VISTE le competenze specialistiche della scrivente Direzione Generale in tema di contratti e 

quale stazione appaltante qualificata del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione Generale ha reso il richiesto supporto nella fase 

procedimentale di avvio della trattativa, nella presente fase provvedimentale di affidamento e 

nella successiva fase costitutiva di stipula del contratto e di sua approvazione, rimettendo gli atti 

alla Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico per l’assunzione 

dell’impegno di spesa e la successiva gestione dell’esecuzione contrattuale; 

CONSIDERATO che, la scrivente Direzione Generale ha ravvisato la necessità di procedere in 

tempi celeri all’affidamento dei predetti servizi in ragione delle ristrette tempistiche a 

disposizione e delle difficoltà operative discendenti dalla movimentazione di circa 230 

partecipanti appartenenti alla componente studentesca e al corpo docente;  

CONSIDERATO che, al fine di far fronte alle predette necessità, si è reso necessario avviare  

una trattativa diretta sul Mepa, con l’operatore economico SYMPOSIA S.R.L., con sede legale 

in VIA AUGUSTO RIBOTY 21 - ROMA (RM), c.f. 08521040587, che risulta in possesso di 

documentate esperienze professionali pregresse, da ritenersi idonee a soddisfare l’adeguata 

esecuzione dei servizi e delle prestazioni oggetto della presente procedura di affidamento e iscritto 

negli elenchi di cui alla categoria merceologica recante il Codice CPV 7952000-2; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

VISTO il Decreto Direttoriale AOODGPOC n. 35 del 15 marzo 2024, con cui la scrivente 

Direzione generale ha adottato la decisione di contrarre, e ha contestualmente avviato la 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

concernente l’affidamento dei “Servizi alberghieri e gestione della segreteria organizzativa 

dell’evento Consiglio Nazionale dei Presidenti di Consulta (CNPC) 9-12 aprile 2024”, tramite lo 

strumento della Trattativa diretta sul MePA, con la società SYMPOSIA S.R.L. P.Iva 

10324241008, con sede in Via Augusto Riboty 21, 00195 (Roma), per un importo stimato pari a 

€ 138.000,00 Iva esclusa; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPOC 534 del 15 marzo 2024 di conferimento incarico di 

Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 36 del 2023 alla dott. Gennaro Bifulco in 

servizio presso la DGPOC; 

TENUTO CONTO che, in data 15 marzo 2024 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 4172691; 

VISTA la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica depositata sul Mepa 

dall’operatore economico in fase di trattativa diretta; 

ATTESO che il preventivo formulato dalla Società SYMPOSIA S.R.L. risulta rispondente alle 

esigenze della Stazione appaltante, in relazione alle prestazioni specificamente indicate nel 

Capitolato Tecnico; 

CONSIDERATO che, tenuto conto delle esigenze della DIGSIOS ed in  considerazione delle 

limitate disponibilità di capienza delle strutture ricettive alberghiere nelle date originariamente 

indicate per la realizzazione dell’evento (09-12 aprile 2024), si è reso necessario, in fase di 

trattativa, valutare l’opportunità di modificare le date dell’evento, posticipandole alle prime date 

utili (06-09 maggio 2024); 

RAVVISATO che, i costi preventivati dalla società SYMPOSIA S.R.L. per l’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali richieste ammontano a complessivi € 137.603,00 IVA esclusa, come da 

preventivo allegato sul Mepa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico, ai fini della stipula del contratto, rilascerà garanzia 

definitiva ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 co. 4 e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 d.lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo della Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici («BDNCP») e, nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico («FVOE»); 

TENUTO CONTO che la spesa sarà imputata dalla DGSIOS al pertinente capitolo di Bilancio 

di questo Ministero per l’e.f. 2024; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore economico; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – Email: dgpoc.segereteria@istruzione.it  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto - legge 12 novembre 2010, n. 187;  

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 

2010, n. 136, in cui il legale rappresentante della società SYMPOSIA SRL comunica gli estremi 

del conto corrente dedicato, IBAN: IT64E0200805099000400058798; 

DATO ATTO che, ove necessario, potrà essere autorizzata l’esecuzione anticipata e d’urgenza 

del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6 e 17, comma 8 e 9, d.lgs. n. 36/2023; 

        VISTO il CIG B0D8806BE5 

VISTA la CCIAA; 

VISTO il DURC; 

VISTO il DGUE; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che vengono integralmente richiamati: 

 

• Di affidare i “Servizi alberghieri e gestione della segreteria organizzativa dell’evento 

Consiglio Nazionale dei Presidenti di Consulta (CNPC) 2024 ”, a favore della società 

SYMPOSIA S.R.L. P.Iva 02078261001, con sede in Via Augusto Riboty 21, 00195 (Roma), 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023, alle condizioni previste dalla 

Lettera di invito, dai relativi allegati e dal preventivo economico per un importo complessivo 

di € 167.874,00 (di cui € 137.603,00 a titolo di imponibile e € 30.271,00 a titolo di IVA). 

• Di perfezionare la stipula del contratto sul Mepa mediante sottoscrizione del documento 

contrattuale di stipula generato automaticamente dal sistema, previo rilascio della garanzia 

definitiva da parte dell’operatore economico affidatario. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso all’organo di controllo unitamente agli atti 

presupposti e consequenziali e pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                           Antonino Di Liberto 


		2024-03-22T09:05:06+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2024-03-22T10:19:53+0100
	protocollo




